
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2012

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CLÁUDIO GONÇALVES MORAES (ASSESSOR) / 
(DAS-04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353948

Ato: PORTARIA 667/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 16/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / RICARDO PUL PINTO (GERENTE DA CIRETRAN 
“A” DE REDENÇÃO) / (DAS-04)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353591

PORTARIA: 604/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Rosimeire Medeiros de Deus      Assist. adm.             555888791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              1.200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353620

PORTARIA: 609/2012
Objetivo: A fi m de participar da I Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas do Sistema RENACH, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilía/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32631501/Glair Soares de Souza (Tecnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353610

PORTARIA: 608/2012
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização da 1ª medição das 
obras de sinalização viária do contrato administrativo, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32617431/Jorge Henrique Santos Lima (TEC) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 01/04/2012
571941591/Marcelo Fadoul Saraiva (Eng. Eletrico) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353621

PORTARIA N° 046/12 DE 14 /03 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor RISE FONSECA DE 
LIMA MALATO , Gerente Pessoal, matricula nº 5850924/2, 
como fi scal de contrato nº 020/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa KRT PRESTADORA DE SERVIÇOS E COMERCIO DE 
PRODUTOS LTDA-ME com o objetivo a prestação de serviço de 
tele atendimento e secretariado, nas dependências dos prédios 
do Centro de Perícia Cientifi ca Renato Chaves ( nos municípios 
de Belém/Pa, Castanhal/Pa, Marabá/Pa, Santarém/Pa, Altamira/
Pa, Abaetetuba/Pa, Bragança/Pa, Tucuruí/Pa, Paragominas/Pa, 
Parauapebas/Pa e Itaituba/Pa) para atender as necessidades 
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353634

PORTARIA N° 047/12 DE 14 /03/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor EURICO OLIVEIRA DE 
ROCHA, Gerente do nucleo de assistência e desenvolvimento, 
matricula nº 5157099/2, como fi scal de contrato nº 010/2012 - 
CPC/RC celebrado com a empresa CTIS TECNOLOGIA S/A com 
o objetivo a aquisição de dispositivos portáteis (tablets) para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353659

PORTARIA N° 048/12 DE 15 /03/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – DESTITUIR, ao servidor efetivo CLAUDIONEI PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Auxiliar operacional, matrícula nº 57195700/1 
da Função Gratifi cada - FG-4, a contar de 13.03.2012. 2 – 
CONCEDER, ao servidor efetivo MARIO AUGUSTO COSTA 
REIS, Auxiliar operacional, matrícula nº 57195404/1 da Função 
Gratifi cada - FG-4, a contar de 13.03.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353645

PORTARIA N° 045/12 DE 14 /03/ 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – DESTITUIR, ao servidor efetivo SIMONE FERREIRA DE 
LIMA, Assistente Administrativo, matrícula nº 57203910/1 
da Gratifi cação Tempo Integral, a contar de 12.03.2012. 2 – 
CONCEDER, ao servidor efetivo DÉBORA MARIA BARROS, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57190374/1 Gratifi cação 
de Tempo Integral, a contar de 12.03.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353343

PROCESSO: 2012/41582.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2012 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2012/41582, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 007/2012 – 
CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de materiais elétricos e 
de telefonia para o atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, em sua sede e em seus 
núcleos e unidades regionais, considerando ainda, o despacho de 
adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Homologar o objeto do presente certame (Lotes I e II) à 
empresa P H D COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº. 10.828.286/0001-51) pela oferta do valor de 
R$ 35.410,80 (Trinta e cinco mil quatrocentos e dez reais 
e oitenta centavos) para a aquisição dos materiais descritos 
no lote I (materiais elétricos) e pela oferta do valor de R$ 
18.200,00 (Dezoito mil e duzentos reais) para a aquisição 
dos materiais descritos no lote II (materiais telefônicos), 
destinados ao atendimento das necessidades do CPC-RC;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 353351

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a utilização na 
sala de necrópsia deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”
Valor Total: 122.984,00
Data Assinatura: 07/03/2012

Vigência: 07/03/2012 a 06/03/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA
Endereço: R 61, 246
CEP. 74810-280 - Goiânia/GOTelefone: 7132491470 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 354008

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos e móveis 
para atender estrutura operacional do prédio sede e unidades 
regionais do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Valor Total: 122.336,35
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PATelefone: 9132312560 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 092 DE 09  DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
Considerando a necessidade de garantir a continuidade dos 
procedimentos relativos às licitações;
 RESOLVE:   
Art.1º  A Comissão Permanente de Licitação, permanece 
com a função de preparar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
Art.2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Autoridade Homologadora: Ney Messias Júnior – Mat. nº  
5747422/5
Pregoeira Titular e  Presidente da Comissão: Cleide Ana 
Cardoso Lopes – Mat. nº 57176607/2
Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio: Jose Ricardo Silva 
do Nascimento – Mat. nº 5145864/2  
Equipe de Apoio: Gilson Fernando Ventura da Cunha – Mat. nº 
57230609/1
Equipe de Apoio: Helena Lucia Mansur Saria Muller – Mat. nº 
57175464/2
Art. 3º - Revoga-se a portaria nº 069  de 30 de março de 2011
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretaria de Estado de Comunicação
*REPUBLICAÇÃO DA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE Nº 32.116 
DE 14.03.2012

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353592
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/12
Objeto: Aquisição de Pen Drive para o Projeto Biizu.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou na 
Coordenação de Administração e Serviços da SECOM, sito à 
Rodovia Augusto Montenegro, Km-09 (Palácio dos Despachos) 
Icoaraci-Belém-PA, das 09:00h às12:00h e das 14:00 às 17:00h 
(horário de Brasília).
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: BELEM
Data da Abertura: 28/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427820000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


